

12 सितंबर, 2023 के नवीनतम समाचार और हाइलाइट्स हिंदी और अंग्रेजी में प्राप्त करें। विस्तृत अवलोकन के लिए अपना निःशुल्क पीडीएफ डाउनलोड करें।

12 सितंबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स के नवीनतम संस्करण में आपका स्वागत है। इस व्यापक रिपोर्ट में, हम आपके लिए हिंदी और अंग्रेजी दोनों स्रोतों से सबसे महत्वपूर्ण समाचार और घटनाएं लाते हैं। सूचित रहें और आज की सुर्खियों पर गहराई से नजर डालने के लिए हमारी मुफ्त पीडीएफ तक पहुंचें।

भारत-सऊदी अरब निवेश फोरम 2023: द्विपक्षीय संबंधों को बढ़ावा देना

नई दिल्ली, 12 सितंबर 2023 – आर्थिक सहयोग बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम में, भारत और सऊदी अरब ने नई दिल्ली में भारत-सऊदी अरब निवेश फोरम 2023 का आयोजन किया। सऊदी निवेश मंत्रालय के सहयोग से भारत के वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग द्वारा आयोजित यह मंच दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय संबंधों में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।

सैपशॉट सारांश:

- फोरम में भारत और सऊदी अरब की 500 से अधिक कंपनियों ने भाग लिया।
- सऊदी क्राउन प्रिंस ने भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में 100 अरब डॉलर का निवेश करने का वादा किया।
- मंत्रिस्तरीय सत्र की सह-अध्यक्षता श्री पीयूष गोयल (भारत) और महामहिम ने की। श्री खालिद ए. अल फलीह (सऊदी अरब)।
- स्टार्ट-अप, डिजिटल बुनियादी ढांचे, निवेश प्रोत्साहन और संयुक्त परियोजनाओं पर चर्चा।
- खाद्य प्रसंस्करण, स्वास्थ्य देखभाल, नवीकरणीय ऊर्जा और अन्य क्षेत्रों में साझेदारी के अवसरों की पहचान की गई।
- आर्थिक जुड़ाव को गहरा करने के लिए 45 से अधिक समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए गए।
- भारत-सऊदी अरब आर्थिक और व्यापार संबंधों को मजबूत करता है।

[और पढ़ें](#)

प्रतिष्ठित पद्म पुरस्कार 2024 के लिए नामांकन 15 सितंबर, 2023 तक खुले हैं

नई दिल्ली, 12 सितंबर 2023 - प्रतिष्ठित पद्म पुरस्कार 2024 के लिए नामांकन और सिफारिशों के लिए बहुप्रतीक्षित कॉल की आधिकारिक घोषणा कर दी गई है। ऑनलाइन नामांकन 1 मई, 2023 को शुरू हुए और 15 सितंबर, 2023 तक खुले रहेंगे। पद्म विभूषण, पद्म भूषण और पद्म श्री सहित पद्म पुरस्कार, भारत के सर्वोच्च नागरिक सम्मानों में से हैं और हर साल गणतंत्र दिवस पर प्रदान किए जाते हैं।

सैपशॉट सारांश:

- पद्म पुरस्कार 2024 के लिए नामांकन और सिफारिशें 15 सितंबर, 2023 तक खुली हैं।
- पद्म पुरस्कार विभिन्न क्षेत्रों में उत्कृष्टता को मान्यता देते हैं।
- पुरस्कार सभी व्यक्तियों के लिए खुले हैं, जो समावेशिता पर जोर देते हैं।
- सरकार स्व-नामांकन सहित नामांकन प्रक्रिया में भागीदारी को प्रोत्साहित करती है।
- विस्तृत नामांकन दिशानिर्देश राष्ट्रीय पुरस्कार पोर्टल और पद्म पुरस्कार पोर्टल पर उपलब्ध हैं।

[और पढ़ें](#)

[शपथ समारोह में विकास एवं कल्याण बोर्ड में नव मनोनीत सदस्यों का स्वागत किया गया](#)

नई दिल्ली, 12 सितम्बर 2023 – एक महत्वपूर्ण और गंभीर समारोह में, गैर-अधिसूचित, घुमंतू और अर्ध-घुमंतू समुदायों (डीडब्ल्यूबीडीएनसी) के विकास और कल्याण बोर्ड के अध्यक्ष और सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के सचिव ने नव मनोनीत सदस्यों को शपथ दिलाई। DWBDNCs की। यह समारोह हाशिए पर रहने वाले समुदायों के उत्थान के लिए सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय की प्रतिबद्धता में एक महत्वपूर्ण कदम है।

संक्षेप सारांश:

- शपथ समारोह विकास और कल्याण बोर्ड में नए सदस्यों का स्वागत करता है।
- डीडब्ल्यूबीडीएनसी हाशिए पर रहने वाले समुदायों को सशक्त बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।
- नई नियुक्तियों द्वारा लाई गई विविध विशेषज्ञता, जिसमें गैर-अधिसूचित जनजातियों और बाल अधिकार संरक्षण का अनुभव शामिल है।
- के बजट के साथ "डीएनटी के आर्थिक सशक्तिकरण की योजना" को लागू करने पर ध्यान दें। 40.00 करोड़।
- सामुदायिक आवश्यकताओं को प्रभावी ढंग से संबोधित करने के लिए राज्यों, केंद्र शासित प्रदेशों और केंद्र सरकार के मंत्रालयों के साथ सहयोग पर जोर।

[और पढ़ें](#)

[पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय ने स्वच्छ भारत के लिए विशेष अभियान 3.0 शुरू किया](#)

नई दिल्ली, 12 सितम्बर 2023 - प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी के स्वच्छ और अधिक कुशल भारत के दृष्टिकोण को अपनाते हुए, पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय स्वच्छता को बढ़ावा देने, नौकरशाही को कम करने और सार्वजनिक भागीदारी (जनभागीदारी) को बढ़ावा देने की अपनी प्रतिबद्धता में अटल है। सुशासन और स्वच्छता की इस खोज में, मंत्रालय ने विशेष अभियान 2.0 में सक्रिय रूप से भाग लिया, जो प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग द्वारा शुरू की गई एक पहल है।

संक्षेप सारांश:

- पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय ने स्वच्छ भारत के लिए विशेष अभियान 3.0 शुरू किया।
- स्वच्छता और दक्षता के प्रति एक दशक लंबी प्रतिबद्धता।
- विशेष अभियान 2.0 की उपलब्धियों में फाइल क्लोजर, स्कैप डिस्पोजल और कार्यालय की साफ-सफाई शामिल है।
- विशेष अभियान 3.0 का उद्देश्य पिछले प्रयासों को समेकित करना और दैनिक स्वच्छता प्रथाओं को बढ़ावा देना है।

[और पढ़ें](#)

[भारतीय नौसेना और उबर कर्मियों और परिवारों के लिए गतिशीलता समाधान बढ़ाने के लिए एकजुट हुए](#)

नई दिल्ली, 12 सितम्बर 2023 – एक महत्वपूर्ण विकास में, भारतीय नौसेना ने राइड-शेयरिंग दिग्गज उबर के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। एमओयू का उद्देश्य पूरे देश में नौसेना कर्मियों और उनके परिवारों के लिए उपलब्ध गतिशीलता विकल्पों में क्रांतिकारी बदलाव लाना है।

सैपशॉट सारांश:

- भारतीय नौसेना ने कर्मियों और परिवारों के लिए गतिशीलता बढ़ाने के लिए उबर के साथ सहयोग किया है।
- जीवन की गुणवत्ता में सुधार के लिए एक अभूतपूर्व साझेदारी।
- विशिष्ट लाभों में वैयक्तिकृत प्रोफ़ाइल, वृद्धि मूल्य सुरक्षा, टॉप-रेटेड ड्राइवर, शून्य रद्दीकरण शुल्क और 24/7 समर्थन शामिल हैं।
- नौसेना स्टाफ के प्रमुख के 'खुश कार्मिक' और 'डिजिटल इंडिया' पहल के दृष्टिकोण के साथ तालमेल।

[और पढ़ें](#)

['भारत: लोकतंत्र की जननी' प्रदर्शनी भारत की समृद्ध लोकतांत्रिक विरासत को प्रदर्शित करती है](#)

नई दिल्ली, 12 सितम्बर 2023 - भारत सरकार के संस्कृति मंत्रालय ने 'भारत: लोकतंत्र की जननी' शीर्षक से एक प्रदर्शनी का आयोजन किया। 8 से 10 सितंबर, 2023 तक जी20 शिखर सम्मेलन के दौरान आयोजित इस प्रदर्शनी ने भारत की लोकतांत्रिक परंपराओं का एक व्यापक अनुभव प्रदान किया।

सैपशॉट सारांश:

- संस्कृति मंत्रालय की प्रदर्शनी भारत की लोकतांत्रिक विरासत पर प्रकाश डालती है।
- 26 इंटरैक्टिव पैनल भारत की लोकतांत्रिक यात्रा के विभिन्न पहलुओं को कवर करते हैं।
- भारत में लोकतंत्र सांस्कृतिक और ऐतिहासिक लोकाचार में निहित है।
- प्रतिष्ठित मूर्तिकला भारत की लोकतांत्रिक भावना का प्रतीक है।

[और पढ़ें](#)

[भारत का वैश्विक जैव ईंधन गठबंधन \(जीबीए\) ऊर्जा क्षेत्र में क्रांति लाता है](#)

नई दिल्ली, 12 सितम्बर 2023 – भारत ने प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में एक दूरदर्शी पहल, ग्लोबल बायोफ्यूल्स एलायंस (जीबीए) के गठन में अग्रणी भूमिका निभाई है। इस गठबंधन का लक्ष्य पारंपरिक जीवाश्म ईंधन, विशेषकर पेट्रोल और डीजल पर वैश्विक निर्भरता को कम करना है।

सैपशॉट सारांश:

- भारत ने ग्लोबल बायोफ्यूल्स एलायंस (GBA) लॉन्च किया।
- GBA को 19 देशों और 12 अंतर्राष्ट्रीय संगठनों से समर्थन प्राप्त होता है।
- गठबंधन का लक्ष्य जैव ईंधन अपनाने को बढ़ावा देना और ऊर्जा क्षेत्र में बदलाव लाना है।
- जीबीए भारत के जैव ईंधन कार्यक्रमों का समर्थन करता है और निर्यात के अवसर प्रदान करता है।

[और पढ़ें](#)

[Intel® AI ग्लोबल इम्पैक्ट फेस्टिवल 2023: AI इनोवेशन और लर्निंग का जश्न](#)

नई दिल्ली, 11 सितंबर, 2023 - इंटेल एआई ग्लोबल इम्पैक्ट फेस्टिवल 2023 वापस आ गया है, और यह एआई नवाचार और सीखने का एक डिजिटल उत्सव बनने के लिए तैयार है। "बिल्लिंग डिजिटल रेडीनेस" की थीम के साथ, यह कार्यक्रम एआई नवाचार और शिक्षा के बीच अंतर को पाटने का वादा करता है।

सैपशॉट सारांश:

इंटेल® एआई ग्लोबल इम्पैक्ट फेस्टिवल 2023 एआई नवाचार और सीखने पर ध्यान केंद्रित करने के साथ लौट रहा है। इस कार्यक्रम में वर्चुअल एक्सेसिबिलिटी, माइक्रो-लर्निंग मॉड्यूल और एआई नवाचारों का वैश्विक प्रदर्शन शामिल है। प्रतिभागी सर्वोत्तम एआई कौशल प्रथाओं का पता लगा सकते हैं और विभिन्न गतिविधियों में संलग्न हो सकते हैं। यह उत्सव 13 सितंबर से 20 सितंबर, 2023 तक चलेगा।

[और पढ़ें](#)

[G20 नेताओं ने पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए गोवा रोडमैप और 'ट्रैवल फॉर लाइफ' कार्यक्रम के पीछे रैली की](#)

नई दिल्ली, 10 सितंबर, 2023 - दिल्ली में हाल ही में संपन्न जी20 नेताओं के शिखर सम्मेलन ने वैश्विक एकता और सहयोग में भारत के नेतृत्व को प्रदर्शित किया। शिखर सम्मेलन के महत्वपूर्ण परिणामों में सतत सामाजिक-आर्थिक विकास और समृद्धि के लिए उत्प्रेरक के रूप में पर्यटन और संस्कृति का सर्वसम्मति से समर्थन था। 'जी20 नेताओं की घोषणा' में संयुक्त राष्ट्र सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) को आगे बढ़ाने में 'पर्यटन के लिए गोवा रोडमैप' की महत्वपूर्ण भूमिका पर जोर दिया गया।

सैपशॉट सारांश:

- G20 नेताओं ने 'पर्यटन के लिए गोवा रोडमैप' का समर्थन किया।
- रोडमैप टिकाऊ पर्यटन के लिए पांच प्राथमिकताओं पर प्रकाश डालता है।
- पर्यटन मंत्रालय ने G20 पर्यटन और SDG डैशबोर्ड लॉन्च किया।
- सर्वोत्तम प्रथाओं की पहचान करने के लिए 'कल के लिए पर्यटन' प्रतियोगिता।
- 'ट्रैवल फॉर लाइफ' पहल पर्यटन में पर्यावरणीय कार्यों को बढ़ावा देती है।

[और पढ़ें](#)

अन्य महत्वपूर्ण करेंट अफेयर्स एक पंक्ति में

- 🏆 19 वर्षीय अमेरिकी टेनिस खिलाड़ी कोको गौफ ने फाइनल में बेलारूस की आर्यना सबालेनका को हराकर यूएस ओपन 2023 महिला एकल खिताब जीता। यह उनका पहला ग्रैंड स्लैम खिताब है, जो उन्होंने शानदार वापसी के बाद हासिल किया है।
- 🏆 बारह वैज्ञानिकों को सात अलग-अलग श्रेणियों में 2022 के शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार से सम्मानित किया गया, जिससे यह विज्ञान में शीर्ष वार्षिक पुरस्कार बन गया। सीएसआईआर के महानिदेशक डॉ. एन. कलैसेल्वी ने केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह की उपस्थिति में पुरस्कारों की घोषणा की।

- अफ्रीकी संघ G20 शिखर सम्मेलन का नया स्थायी सदस्य बन गया, जिससे समूह की सदस्यता बढ़कर 19 देशों और दो संघों तक हो गई। अफ्रीकी संघ के राष्ट्रपति अज़ाली असौमानी ने सम्मेलन में भाग लिया, जो महाद्वीपीय संघ के लिए एक महत्वपूर्ण विकास था।
- ⚽ भारत की अंडर-16 फुटबॉल टीम ने फाइनल में बांग्लादेश को 2-0 से हराकर SAFF U-16 चैंपियनशिप 2023 का खिताब जीता, जिसमें सूरज सिंह को सर्वश्रेष्ठ गोलकीपर का पुरस्कार मिला।
- 🇮🇳 भारतीय तटरक्षक महानिदेशक राकेश पाल के नेतृत्व में एशियाई तटरक्षक एजेंसियों के प्रमुखों की एक बैठक तुर्की के इस्तांबुल में बुलाई गई। इस बैठक का पिछला संस्करण 2022 में नई दिल्ली में हुआ था।
- BRनई दिल्ली जी20 शिखर सम्मेलन के दौरान पीएम मोदी ने ब्राजील के राष्ट्रपति लुइज इनासियो लूला दा सिल्वा को जी20 की अध्यक्षता सौंपी। भारत ने इंडोनेशिया से अध्यक्षता ग्रहण की थी और वह 30 नवंबर तक जी20 का अध्यक्ष बना रहेगा।
- 🎾 सर्बिया के नोवाक जोकोविच ने डेनियल मेदवेदेव को हराकर अपना चौथा यूएस ओपन पुरुष एकल खिताब हासिल किया। इस जीत ने उनके 24वें ग्रैंड स्लैम खिताब को चिह्नित किया, जिसने उन्हें टेनिस के दिग्गज के रूप में स्थापित किया।

अपडेट रहें | करंट अफेयर्स | 12 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेवेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

आज के शीर्ष करंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे दैनिक अपडेट के साथ आगे रहें। अधिक खबरों और विश्लेषण के लिए सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें।

Get the latest news and highlights for September 12, 2023, in Hindi and English. Download your free PDF for a detailed overview.

Welcome to the latest edition of Today's Top Current Affairs for September 12, 2023. In this comprehensive report, we bring you the most important news and events from both Hindi and English sources. Stay informed and access our free PDF for an in-depth look at today's headlines.

India-Saudi Arabia Investment Forum 2023: Boosting Bilateral Ties

New Delhi, September 12, 2023 – In a significant step toward enhancing economic cooperation, India and Saudi Arabia convened the India-Saudi Arabia Investment Forum 2023 in New Delhi. This forum, organized by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade, Ministry of Commerce and Industry of India, in collaboration with the Saudi Ministry of Investment, marks a crucial milestone in the bilateral relationship between the two nations.

Snapshot Summary:

- Over 500 companies from India and Saudi Arabia participated in the forum.
- Saudi Crown Prince pledged to invest \$100 billion in diverse sectors of the Indian economy.
- Ministerial Session co-chaired by Shri Piyush Goyal (India) and H.E. Mr. Khalid A. Al Falih (Saudi Arabia).
- Discussions on start-ups, digital infrastructure, investment promotion, and joint projects.
- Identified partnership opportunities in food processing, healthcare, renewable energy, and more.
- Over 45 MoUs signed to deepen economic engagement.
- Strengthens India-Saudi Arabia economic and trade ties.

[Read more](#)

Nominations for Prestigious Padma Awards 2024 Open Until September 15, 2023

New Delhi, September 12, 2023 – The much-anticipated call for nominations and recommendations for the esteemed Padma Awards 2024 has been officially announced. Online nominations opened on May 1, 2023, and will remain open until September 15, 2023. The Padma Awards, including the Padma Vibhushan, Padma Bhushan, and Padma Shri, are among India's highest civilian honors and are presented annually on Republic Day.

Snapshot Summary:

- Nominations and recommendations for Padma Awards 2024 are open until September 15, 2023.
- Padma Awards recognize excellence in various fields.
- The awards are open to all individuals, emphasizing inclusivity.
- Government encourages participation in the nomination process, including self-nominations.

- Detailed nomination guidelines available on Rashtriya Puraskar Portal and Padma Awards Portal.

[Read more](#)

[Oath Ceremony Welcomes Newly Nominated Members to Development and Welfare Board](#)

New Delhi, September 12, 2023 – In a significant and solemn ceremony, the Chairman of the Development and Welfare Board for De-Notified, Nomadic, and Semi-Nomadic Communities (DWBDNCs) and the Secretary of the Department of Social Justice and Empowerment administered the oath to the newly nominated Members of DWBDNCs. This ceremony marked an important step in the Ministry of Social Justice and Empowerment's commitment to uplifting marginalized communities.

Snapshot Summary:

- Oath ceremony welcomes new members to the Development and Welfare Board.
- DWBDNCs plays a crucial role in empowering marginalized communities.
- Diverse expertise brought by new appointees, including experience with De-notified Tribes and child rights protection.
- Focus on implementing the "Scheme for Economic Empowerment of DNTs" with a budget of Rs. 40.00 crore.
- Emphasis on collaboration with states, union territories, and Central Government Ministries to effectively address community needs.

[Read more](#)

[Ministry of Development of North-East Region Launches Special Campaign 3.0 for Swachh Bharat](#)

New Delhi, September 12, 2023 – Embracing Prime Minister Shri Narendra Modi's vision of a cleaner and more efficient India, the Ministry of Development of the North Eastern Region is unwavering in its commitment to promoting cleanliness, reducing bureaucracy, and fostering public participation (Janbhagidari). In this pursuit of good governance and Swachhata, the Ministry actively participated in Special Campaign 2.0, an initiative launched by the Department of Administrative Reforms and Public Grievances.

Snapshot Summary:

- Ministry of Development of North-East Region launches Special Campaign 3.0 for Swachh Bharat.
- A decade-long commitment to cleanliness and efficiency.
- Achievements of Special Campaign 2.0 include file closure, scrap disposal, and office cleanliness.

- Special Campaign 3.0 aims to consolidate past efforts and promote daily cleanliness practices.

[Read more](#)

[Indian Navy and Uber Join Forces to Enhance Mobility Solutions for Personnel and Families](#)

New Delhi, September 12, 2023 – In a significant development, the Indian Navy has inked a Memorandum of Understanding (MoU) with Uber, the ride-sharing giant. The MoU aims to revolutionize the mobility options available to Naval personnel and their families throughout the country.

Snapshot Summary:

- Indian Navy collaborates with Uber to enhance mobility for personnel and families.
- A groundbreaking partnership to improve quality of life.
- Exclusive benefits include personalized profiles, surge price protection, top-rated drivers, zero cancellation fees, and 24/7 support.
- Alignment with the Chief of Naval Staff's vision of 'Happy Personnel' and the 'Digital India' initiative.

[Read more](#)

[‘Bharat: The Mother of Democracy’ Exhibition Showcases India’s Rich Democratic Heritage](#)

New Delhi, September 12, 2023 – The Ministry of Culture, Government of India, curated an exhibition titled ‘Bharat: The Mother of Democracy.’ Held during the G20 Summit from September 8 to 10, 2023, the exhibition provided an immersive experience into India’s democratic traditions.

Snapshot Summary:

- Ministry of Culture's exhibition highlights India's democratic heritage.
- 26 interactive panels cover various aspects of India's democratic journey.
- Democracy in India rooted in cultural and historical ethos.
- Iconic sculpture symbolizes India's democratic spirit.

[Read more](#)

[India’s Global Biofuels Alliance \(GBA\) Revolutionizes Energy Sector](#)

New Delhi, September 12, 2023 – India has taken a leading role in the formation of the Global Biofuels Alliance (GBA), a visionary initiative led by Prime Minister Shri Narendra Modi. This alliance aims to reduce global reliance on conventional fossil fuels, particularly petrol and diesel.

Snapshot Summary:

- India launches the Global Biofuels Alliance (GBA).
- GBA receives support from 19 countries and 12 international organizations.
- The alliance aims to promote biofuels adoption and transform the energy sector.
- GBA supports India's biofuel programs and offers export opportunities.

[Read more](#)

[Intel® AI Global Impact Festival 2023: Celebrating AI Innovation and Learning](#)

New Delhi, September 11, 2023 – The Intel AI Global Impact Festival 2023 is back, and it's set to be a digital celebration of AI innovation and learning. With a theme of "Building Digital Readiness," this event promises to bridge the gap between AI innovation and education.

Snapshot Summary:

Intel® AI Global Impact Festival 2023 returns with a focus on AI innovation and learning. The event features virtual accessibility, micro-learning modules, and a global showcase of AI innovations. Participants can explore best AI skilling practices and engage in various activities. The festival takes place from September 13th to 20th, 2023.

[Read more](#)

[G20 Leaders Rally Behind Goa Roadmap and 'Travel for LiFE' Program for Tourism Boost](#)

New Delhi, September 10, 2023 – The recently concluded G20 Leaders' Summit in Delhi showcased India's leadership in global unity and cooperation. Among the significant outcomes of the summit was the unanimous endorsement of tourism and culture as catalysts for sustainable socio-economic development and prosperity. The 'G20 Leaders Declaration' emphasized the pivotal role of the 'Goa Roadmap for Tourism' in advancing the United Nations Sustainable Development Goals (SDGs).

Snapshot Summary:

- G20 Leaders endorse the 'Goa Roadmap for Tourism.'
- The roadmap highlights five priorities for sustainable tourism.
- The Ministry of Tourism launches the G20 Tourism and SDG Dashboard.
- 'Tourism for Tomorrow' competition to identify best practices.
- 'Travel for LiFE' initiative promotes environmental actions in tourism.

[Read more](#)

Other Important Current affairs in One Line

- 🏆 Coco Gauff, a 19-year-old American tennis player, won the US Open 2023 women's singles title, defeating Aryna Sabalenka of Belarus in the final. It's her first Grand Slam title, achieved after a remarkable comeback.
 - 🏆 Twelve scientists were honored with the Shanti Swarup Bhatnagar Award for 2022 in seven different categories, making it a top annual award in science. Dr. N. CSIR Director General Kalaiselvi announced the awards in the presence of Union Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh.
 - 🌍 The African Union became a new permanent member of the G20 summit, increasing the group's membership to 19 countries and two unions. President Azali Assoumani of the African Union attended the conference, marking a significant development for the continental union.
 - ⚽ India's Under-16 football team clinched the SAFF U-16 Championship 2023 title by defeating Bangladesh 2-0 in the final, with Suraj Singh receiving the Best Goalkeeper award.
 - 🌐 The heads of Asian coast guard agencies convened in Istanbul, Turkey, for a meeting, led by Indian Coast Guard Director General Rakesh Pal. The previous edition of this meeting took place in New Delhi in 2022.
 - 🇮🇳 During the New Delhi G20 summit, PM Modi handed over the G20 presidency to Brazil's President Luiz Inacio Lula da Silva. India had assumed the chairmanship from Indonesia and would remain the President of G20 until November 30.
 - 🎾 Serbia's Novak Djokovic secured his fourth US Open men's singles title by defeating Daniil Medvedev. This victory marked his 24th Grand Slam title, establishing him as a tennis legend.
-

Stay Updated | Current Affairs | September 12, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's top current affairs. Stay ahead with our daily updates. Don't forget to subscribe and follow for more news and analysis.